
   

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

28. 11. rozsvícení vánočního stromu u ZŠ 
 
 



 2 

Vybrané informace z rad č. 70 až 77 
Výsledek výtvarné soutěže ve Vaší schránce 
V průběhu měsíce prosince vyhlásila rada města pod záštitou starosty města Jesenice 
Ing. Jana Poláka výtvarnou soutěž na téma Vánoční přání a PF 2014. Soutěže se dle pra-
videl mohli zúčastnit žáci 6. až 9. tříd základní školy. Nakonec se sešlo skutečně velké 
množství přání se zajímavými nápady. Hodnotící komisí se stala jak rada města, tak i 
zástupci školy a opravdu nebylo lehké vybrat vítěze jednotlivých kategorií. S ohledem 
na předávání cen vítězům v pátek 20. 12. 2013 nebudeme pořadí prozrazovat. Dílo abso-
lutního vítěze nebo vítězky použije město Jesenice jako oficiální přání, které příští týden 
najdou všichni občané města ve svých poštovních schránkách. Díky tomu bude moci i 
veřejnost posoudit, jak se přáníčka povedla. Tímto bychom chtěli poděkovat všem dětem 
za účast v soutěži a nemalé poděkování patří i učitelkám výtvarné výchovy za pohoto-
vou a rychlou spolupráci. 

Zimní údržba s žádostí k veřejnosti 
Posledním říjnovým dnem oficiálně začalo platit na místních komunikacích a chodnících 
zimní období. Tomu se také adekvátně muselo přizpůsobit oddělení technických služeb, 
jehož zaměstnanci se pustili do přípravy a přestrojení zásahové techniky na zimní údrž-
bu. Obrovskou pomocí byla i zručnost místního sboru dobrovolných hasičů, kteří se ve 
volných chvílích postarali o opravu obou multikár, v minulosti velmi problematických. 
Jedno z těchto vozidel je již osazeno sypačem a druhé bude použito v případě velké ka-
lamity jako pomocné vozidlo. I v tomto zimním období bude chodníky a přilehlé komu-
nikace ošetřovat malý červený traktůrek, ke kterému byl zakoupen nový kartáč na od-
straňování sněhu. Komunikace v majetku města bude obstarávat multikára s pluhem a 
v okolních obcích spadajících pod správu města Jesenice bude zimní údržbu provádět na 
základě smluvního vztahu soukromý zemědělec z Oráčova. Technické služby města 
Jesenice se budou snažit vždy co nejdříve zprůchodnit a zprůjezdnit veškeré ko-
munikace a chodníky ve městě, nicméně velkou pomocí při sněhových kalamitách 
je i pomoc veřejnosti. Této pomoci si velmi vážíme a dopředu všem těmto občanům 
děkujeme. 

Obnova naučné stezky na jaře 2014 
Zástupci města Jesenice a obce Petrohrad spolu s místními akčními skupinami Rakov-
nicko a Vladař uspěli v obhajobě projektu spolupráce a na jaře příštího roku tak bude 
moci začít obnova naučné stezky Jesenicko, kterou doplní několik zajímavých společen-
ských akcí a soutěží. Jednou takovou akcí bude cukrářská soutěž pro veřejnost a žáky 
místní ISŠ Jesenice na téma tvorby zákusku ve tvaru jesenického viklanu nebo kaple na 
vrchu Všech svatých u Petrohradu. Jesenický viklan bude dále středem pozornosti při 
tzv. jesenickém viklání, při kterém bychom chtěli s pomocí experimentálního archeologa 
Ing. Pavla Pavla přimět jesenickou kamennou chloubu k pohybu. Hlavním motivem 
ovšem zůstává obnova naučné stezky Jesenicko vč. všech panelů a pásového značení. 
Vyvrcholením celého tohoto projektu by měla být společná pouť do Petrohradu, při kte-
ré by mělo dojít k vysvěcení obnoveného křížku a již zmiňované kaple u Petrohradu. 

Jesenice na nových pohledech 
V prvních dnech roku 2014 budou do prodeje dány nové pohlednice podélného formátu. 
Na všech třech pohlednicích najdete fotografie pana Jiřího Měchury, kterému město Je-
senice ještě jednou děkuje za jejich bezplatné poskytnutí. Dohromady nechalo město 



 3 

Jesenice vytisknout 2 500 ks pohledů s tím, že cena byla stanovena na 5 Kč za kus. Na 
pohledech najdete jesenické rybníky, záběry z okolní krajiny a sem tam i krčící se kap-
ličku. Díky pestrosti poskytnutých fotografií se podařilo sestavit i pohled se zimní tema-
tikou. 

Zvažování ekologického vytápění 
Rada města se také zabývala nabídkou firmy na ekologické vytápění bytových domů. 
Dle nabídky by firma byla ochotna dodat městu zdarma kotle pro bytové domy za pod-
mínky dodávky paliva. Na základě prohlídky starších bytových domů podél hlavní ko-
munikace obdržela rada města nezávaznou nabídku s propočty ceny tepla. S ohledem na 
nutnost vyšších investic do tepelných rozvodů a plán investic na rok 2014 se radní roz-
hodli vzít nabídku na vědomí a případnou realizaci odložit do dalších let. 

Investiční plány a záměry ve zkratce 
• Rekonstrukce zdroje vytápění a rozšíření teplovodní sítě CZT v Jesenici se na-

zývá projekt, kterým by chtělo město Jesenice docílit opravy kotelny a napojit na její 
vytápění další bytové domy v okolí základní školy. V současné době se dokončují 
veškeré projekční práce a na začátku roku 2014 by měla být vypsána soutěž na zho-
tovitele a provozovatele kotelny. Celý projekt je podpořen dotací z Operačního pro-
gramu Životní prostředí. Z důvodu problémů s bývalým provozovatelem kotelny se 
rada města rozhodla s účinností od 1. 8. 2013 na přechodnou dobu jedné topné sezó-
ny uzavřít smlouvu o nájmu s firmou Tepelné zásobování Rakovník, s. r. o. 

• Rekonstrukce místních komunikací ul. Wintrova a Nezvalova a související sta-
vební práce je projekt, se kterým uspělo město Jesenice u Regionálního operačního 
programu Střední Čechy. V rámci tohoto projektu dojde k opravě těles obou komu-
nikací a dále k obnově veřejného osvětlení, prodloužení kanalizace v Nezvalově uli-
ci, výstavbě chodníku mezi ul. Svobodova a Oráčovská, úpravě napojení do Křižíko-
vy ulice a v roce 2015 se počítá i s novou kanalizací v ul. V Jamce. Dle výsledku za-
dávacího řízení uveřejněného na profilu zadavatele by práce měla od února 2014 za-
čít provádět firma Froněk, spol. s. r. o., z Rakovníka za cenu 9,5 mil. Kč bez DPH. 
Bližší informace přineseme v jednom z dalších čísel Jesenického občasníku. 

• Další záměr, který již dostává konkrétnější podobu, je projekt nového sběrného 
dvora. Tento dvůr by měl vzniknout při silnici směrem na Oráčov v blízkosti sou-
časných zemědělských objektů. Ještě do konce roku by mělo město Jesenice podat 
žádost o dotaci s tím, že náklady realizace stanovil projektant na cenu cca  
8 mil. Kč. Spoluúčast města Jesenice by činila cca 10% z této ceny (800 tisíc Kč). 
V souvislosti s projektovými přípravami muselo město Jesenice zajistit zřízení od-
běrného místa pro el. energii, za což uhradilo společnosti ČEZ 10 000 Kč.  

• Jedním z uvažovaných dlouhodobých plánů i dle nového územního plánu je přebu-
dování neupraveného prostranství bývalé skládky, tzv. Hliniště, na veřejný 
park . S ohledem na dřívější využívání pozemku se rada města rozhodla nechat u od-
borné osoby zajistit posudek objasňující riziko případné ekologické zátěže. Následně 
bude dále vedena jednání s Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových o 
možnostech získání pozemků do majetku města Jesenice. 

• Na základě podnětu obyvatel ulice Na Hůrce se rada města zabývala zhotovením 
veřejného osvětlení v této ulici. Aby mohlo být toto osvětlení v dalších letech dáno 
do investičního plánu, bude nejdříve zhotovena odpovídající projektová dokumenta-



 4 

ce v ceně 3 630 Kč. Stav veřejného osvětlení v nedaleké Školní ulici lze označit za 
špatný, proto bude město Jesenice usilovat o získání dotačních prostředků na jeho 
rekonstrukci a rozšíření z Fondu rozvoje obcí a města Středočeského kraje. 

Projekty a činnosti pro základní školu a školku 

• Zateplení školy 
V březnu příštího roku by se měla rozběhnout i jedna z největších investičních akcí 
ve městě za několik posledních let, a to „Snížení energetické náročnosti Základní 
školy Jesenice“. V současné době je zadávací řízení vyhodnoceno a v případě, že se 
nikdo ze soutěžitelů neodvolá, bude ještě na konci prosince uzavřena smlouva o dílo 
s cenou realizace cca 35 mil. Kč vč. DPH. V rámci projektu se vymění zbylá okna, 
zateplí se fasády a střechy jednotlivých objektů, provede se oprava statiky a rekon-
strukcí projde i otopný systém. 

• Společný projekt na vybavení hřiště 
Do pátku 20. prosince dopracuje město Jesenice spolu se zástupci školy dotační žá-
dost do fondů Středočeského kraje na opravu oplocení atletického hřiště, a vybavení 
školní zahrady dětskými prvky pro potřeby školní družiny vč. malého skladu pro stá-
vající multifunkční hřiště. Tento projekt by neměl přesáhnout částku 1 mil. Kč a pří-
padná spoluúčast města je 5%. 

• Preventivní měření radonu 
Na základě učiněné nabídky a podnětu zástupců školy se rada města rozhodla inicio-
vat preventivní měření v Základní škole a mateřské škole Jesenice. Výsledky měření 
ukázaly, že v budovách školky a školy jsou naměřené hodnoty nižší než směrná hod-
nota pro rozhodování o snížení stávajícího ozáření z radonu. Neboli vše je v pořádku. 

• Zeleň u školy a ve školce 
Z podnětu zástupců školy provedla firma Arborea Rakovník, s. r. o., odborné posou-
zení stavu vzrostlých topolů u atletického hřiště a zahrady základní školy. Z tohoto 
posouzení vyplývá, že bude třeba v rozpětí dvou let provést stabilizační řez několika 
stromů a případně také některé narušené stromy zcela odstranit. Na tyto práce obdr-
želo město Jesenice nabídku na 57 tisíc bez DPH. S ohledem na lokalitu a blízkost 
polí bude třeba vše provádět v zimních obdobích. 
V letošním roce se podařilo v areálu mateřské školky provést opravu oplocení s tím, 
že bylo potřeba některé stromy odstranit. Při této opravě byl zjištěn i nevyhovující 
zdravotní stav některých stromů, a i proto zhotovila firma Arborea Rakovník, s. r. o., 
inventarizaci vzrostlých stromů s doporučením na jejich ošetření. Ve spolupráci se 
zástupci školy a školky se pokusí město Jesenice zpracovat projekt na nové environ-
mentální hřiště pro děti mateřské školky. Tento projekt by měl kombinovat vhodné 
osazení nových hracích prvků do zahrady školky s novou výsadbou stromů, keřů a 
bylin a přitom motivovat malé děti k poznávání přírody a pohybu. S tímto projektem 
se pokusí město Jesenice uspět v dotační výzvě Operačního programu Životní pro-
středí. 

Ing. Jan Polák, starosta 
 

Pracovní doba na Městském úřadu v Jesenici dne 23. 12. a 31. 12. bude do 12.00 hod. 
Pokladna městského úřadu bude uzavřena 27. 12. ve 12.00 hod. 



 5 

Odpady v roce 2014 
Již se železnou pravidelností vyhodnocujeme na konci roku předběžné výsledky systému 
odpadového hospodářství ve městě Jesenice a zabýváme se jeho nastavením pro další 
období, jednáme se společností Becker Bohemia, s.r.o. a stanovujeme výši poplatků za 
likvidaci odpadu v dalším roce. Stejně tomu bylo i na listopadových jednáních rady a 
prosincovém jednání zastupitelstva. 

Se společností Becker Bohemia, s.r.o., jsme u stávající smlouvy o zajištění odpadového 
hospodářství vyjednali úpravu, v rámci které dojde ke zvýšení i snížení cen za jednotlivé 
služby (likvidace odpadu z popelnic a ze sběrného místa, odvoz a využití tříděného od-
padu, likvidace nebezpečného odpadu atd.). Přestože by výsledkem úpravy smlouvy mě-
la být úspora ve výši přibližně 100 000,- Kč za rok, bude odpadový systém města i 
v roce 2014 ztrátový. Ztráta se bude pohybovat v rozmezí 200 – 300 tis. Kč a celá bude 
opět uhrazena z rozpočtu města.  

Přes ztrátovost systému se radní a poté i zastupitelé rozhodli nezvyšovat pro rok 2014 
poplatky za likvidaci komunálního odpadu a ponechat v platnosti OBECNĚ ZÁVAZNOU 
VYHLÁŠKU M ĚSTA JESENICE č. 2/2012, jejíž příloha č. 4, stanovující typy vývozů a 
jejich cenu, je zobrazena níže.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

!!!   NEZAPOMEŇTE UHRADIT POPLATKY DO KONCE LEDNA   !!! 
S přesnými výsledky hospodaření za rok 2013 Vás seznámíme v některém z jarních vy-
dání Občasníku. Z předběžných údajů vyplývá, že dosáhneme přibližně stejných výsled-
ků, jako v roce 2012. Ing. Roman Valuš, místostarosta 

 

Provozní doba sběrného dvora listopad – březen 
pondělí............................ zavřeno 
úterý, středa, pátek .........8.30 – 11.00,  
 12.00 – 16.00 

čtvrtek ..... 12.00 – 16.00 
sobota ........ 8.30 – 11.00, 12.00 – 16.00 
neděle ...... zavřeno 

Vánoční stromky můžete odkládat na sběrný dvůr , kde budou rozdrceny štěpkovačem. 

Společnost Becker Bohemia, s.r.o., Kralovice prosí občany, aby odstranili z popelnic 
samolepicí známky z minulých let. 



 6 

Zateplení domů s pečovatelskou službou 
Dalšími budovami, které bychom chtěli v následujícím období zateplit s pomocí do-

tačních prostředků poskytnutých z Operačního programu životního prostředí (OPŽP), 
jsou naše tři domy s pečovatelskou službou (DPS). Žádosti o poskytnutí dotace jsme 
zpracovali na počátku letošního roku a v březnu jsme je odevzdali k posouzení v rámci 
44. výzvy. Obě žádosti byly úspěšné, obdrželi jsme k nim akceptační a registrační listy a 
nyní pokračujeme v procesu realizace projektů. 

„Snížení energetické náročnosti budovy DPS V Zahradách č.p. 404“ (za Mount-
fieldem) – cílem projektu je snížení nákladů na vytápění v jednotlivých bytech, které je 
zajišťováno elektrickými přímotopnými panely. V rámci projektu budou zatepleny ob-
vodové stěny a půdní prostory budovy. Současně se zateplením budou provedeny další 
související práce – úpravy oken a vstupních dveří v průčelí budovy, obnova vstupního 
schodiště a rampy pro vozíčkáře a navíc bude provedeno zastřešení hlavního vstupu a 
vstupních schodů. 

V současné době je ukončen proces výběrového řízení na zhotovitele stavby, který 
pro město organizovala odborná firma. Přestože bylo výběrové řízení zveřejněno na in-
ternetových stránkách města a bylo osloveno několik stavebních společností z okolí, po-
daly nabídku pouze dvě. Výhodnější nabídku předložila jesenická společnost DROPS 
GROUP, a.s., s cenou 1 951 862,- Kč, přičemž druhý uchazeč (firma z Prahy) předložil 
nabídku s cenou 2 737 617,- Kč. Celková výše přislíbené dotace je 1,298 mil. Kč. 
Z dotace jsou také spolufinancovány náklady na zpracování žádosti o dotaci a na projek-
tovou dokumentaci.  

S ohledem na podmínky poskytnuté dotace a podmínky zadávací dokumentace jsou 
již v prosinci letošního roku realizovány některé práce, týkající se zateplení půdních 
prostor. Většina prací však bude realizována od dubna do května 2014.  

„Snížení energetické náročnosti budovy DPS Plzeňská č.p. 405 a č.p. 36“ – i u to-
hoto projektu je hlavním cílem snížení nákladů na vytápění v jednotlivých bytech, které 
je v zadní, novější části zajištěno elektrickými přímotopnými panely a v přední, starší 
části elektrickým kotlem. Tento projekt je z důvodu realizace prací souvisejících se za-
teplením obvodových stěn, střech a půd a z důvodu členitosti objektů rozsáhlejší. Sou-
časně se zateplením musí být provedeny: výměny zbývajících původních oken a vstup-
ních dveří, úprava rampy pro vozíčkáře a nové vstupní schodiště z prostoru zahrady a 
jeho zastřešení, výměna střešní krytiny, sanace vlhkého zdiva, úprava vrat a oplocení 
atd. 

Výběrové řízení na zhotovitele stavby je ve své závěrečné fázi a jeho organizací byla i 
v tomto případě pověřena odborná firma. Zadávací dokumentace byla zveřejněna na in-
ternetových stránkách města a profilu zadavatele a i v tomto případě bylo osloveno ně-
kolik stavebních společností z okolí. Přesto nabídku podaly opět pouze dvě společnosti. 
Výhodnější nabídku předložila jesenická společnost DROPS GROUP, a.s., s cenou 
8 615 841,- Kč, přičemž druhý uchazeč (firma z Rakovníka) předložil nabídku s cenou 
8 648 350,- Kč. Celková výše přislíbené dotace je 3,781 mil. Kč. Z dotace budou také 
spolufinancovány náklady na zpracování žádosti o dotaci, na projektovou dokumentaci a 
na technický dozor investora. 

Práce budou realizovány v období od února do července 2014 postupně po jednotli-
vých budovách tak, aby nebyl stavebními pracemi zasažen celý areál DPS.   

        Ing. Roman Valuš, místostarosta 



 7 

Z historie Jesenice 
 
Pravěk  

Doba pravěku je na Jesenicku doložena na několika místech mnoha nálezy z různých 
prehistorických dob (hranicí je stará „Karlovarka“ – místa nálezů jsou nad ní, tam sou-
vislý porost přecházel v lesostep, směrem od ní k nám byl nepropustný prales), ale trvalé 
osídlení se přímo Jesenice netýká, zde byl učiněn toliko ojedinělý nález.  

Nejbližší pravěké naleziště je v Chotěšově, nedaleko zelené turistické značky, místo 
samotné je neoznačené, v mapách nezakreslené. Lokalitu najdou jenom odborníci a 
znalci, kteří mají dopodrobna prochozený terén.  

Přitom hroby – mohyly jsou zdokumentované již Černíny, kteří nechali provést první 
relativně odborný průzkum. Mohyly jsou samozřejmě již prázdné, protože nálezy Černí-
nové uložili ve svém přírodopisně-historickém kabinetu na zámku v Petrohradě (kde 
jsou artefakty dnes, není bohužel známo).  

To, co mnozí tuší, totiž že v okolí Jesenice se nacházejí i další, neprozkoumané, mo-
hyly, někteří znalci kraje potvrzují, ale současně se brání o nálezech mluvit, protože si až 
příliš dobře uvědomují nebezpečí, které hrozí v případě zveřejnění. Na seriózní výzkum 
však nejsou v současné době peníze.  

Každopádně by si turisté zasloužili naučný panel s popisem, kde a z jaké doby tu ná-
lezy jsou a jak vlastně mohyly vypadaly.  

 
Raný středověk 

Podle mnoha indicií bylo Jesenicko osídleno již v 9. století. První Slované přišli do 
kraje ve dvou směrech, Čechové šli proti proudu Rakovnického potoka a zakládali vsi 
Pšovlky, Švihov, Šmikousy, Vlkov, Kolešovice, další skupina po Javornici a založila 
Otěvěky a Tlestky (vesnic postupně založili 52), Lučané jdoucí ze severu se zastavili na 
hranici již zmiňované karlovarské silnice (Petrohrad, Bílenec aj.). 

Slovanské kmeny se usadily u vodních zdrojů, vystavěly si své dřevěné tvrze a něko-
lik následujících století zde poměrně izolovaně žily. Věnovaly se klučení (vypalování) 
pralesa, zakládání a zúrodňování polí. Z té doby zde máme doklady v podobě tvrzí, resp. 
zbytků po nich. Na celém Rakovnicku jich prý bylo až 20. Nejbližší tvrz je v Tlestkách, 
nedaleko pak se nacházejí Hluboký a Smrk. Mají dochovaný kruhový val i vyvýšeninu 

Smrk 



 8 

uprostřed, kde sídlo stávalo. Ani jedno turisticky zajímavé místo nemá popisek. Tu 
v Tlestkách najdete snadno, se dvěma zbylými zmíněnými je to horší. Všechny tři byly 
vypáleny r. 1424, kdy Jan Žižka se svým vojskem táhl krajem z Plzně přes Kralovice a 
Jesenici do Žatce. 

Z té doby pravděpodobně pochází také pomístní jesenické jméno – Starý rat. Je to lo-
kalita v dnešní Hradní ulici nedoložená výzkumem ani hmatatelnými zbytky, ačkoliv se 
v jesenické kronice píše, že zbytky zdí dokazují, že tu něco stávalo. Jednalo se zřejmě  
o opevněný dřevěný dvorec (s kamennými základy) sloužící k obraně a ochraně při ne-
bezpečí.  

Místní znalci se nemohou shodnout, kde přesně tvrziště stávalo, někteří volí nejvyšší 
bod místa s menší náhorní plošinou (zhruba v místech nad dnešní kašnou, v níž pramení 
potok), jiní se přiklánějí k místu blíže k faře, ve stráni, kde opět vodní zdroj byl – potok 
pramenící v kašně tudy teče směrem na Stebno.  

Každopádně ještě ve století 20. se ulice nazývala Herrenkeller – Panské sklepy, které 
tu ve středověku skutečně byly – sloužily jako sklepy zdejšího pivovaru. Jenže dnes se 
ani neví, kde pivovar stál (ví se jen, kdy bylo Jesenici odňato právo várečné – 25. 4. 
1831).   

 
O něco později, snad ve století 12., když se zvětšoval počet obyvatel českého území  

a do zdejší oblasti začali pronikat různí obchodníci a noví usedlíci, skončila ona izolo-
vanost původních usedlíků. Kolem silnice začaly vznikat řemeslnické dílny, krčmy  
a kupecké krámky a teprve tehdy můžeme mluvit o vzniku Jesenice jako vsi se vším 
všudy. Písemné zmínky bohužel nemáme, první skutečně doložený záznam pochází z r. 
1350, kdy je Jesenice uváděna jako farní obec, v této době již patřila k petrohradskému 
panství. Neustále zmiňovaný vladyka Bořita z Jesenice (a písemná zmínka z r. 1321) 
nemá žádnou faktickou oporu v listinách (doufejme, že prozatím), po této větě pátráme 
již několik měsíců, nikdo neví, co je to za záznam, za zmínku, nikdo nedokáže říci, 
v čem hledat.  

 
Velmi dobře zní i tvrzení, že Jesenice vznikla na křižovatce dvou obchodních cest.  
Pročetly jsme velké množství dostupné odborné literatury, ale o zemské nebo ob-

chodní cestě vedoucí Jesenicí z východu (od Prahy) na západ jsme nenašly ani zmínku, 
natož její jméno. Na západ od Jesenice začínal nepropustný terén, neschůdná lesnatá 
krajina plná nebezpečí, bez osídlení, do které neměli obchodníci důvod putovat. Nachá-
zely se zde kláštery v Plasích, Manětíně a v Teplé (na mapě tři body mezi Plzní a Vary).  

Jedinou zmínkou je věta z knihy Historický průvodce Karlovarskem (M. Sedlák, Pl-
zeň 1962). Kapitola v knize popisuje erfurtskou i chebskou zemskou stezku. „Kromě 
těchto dvou hlavních cest se užívalo ještě cesty vedlejší, která v blízkosti Tuchlovic od-
bočovala na Rakovník, procházela Jesenicí, přes Žlutice směřovala na Loket a dále ... 
kde splynula se stezkou erfurtskou.“ Jenže nemá uvedené období, kterého se týká. Jisté 
je, že v nejstarších dobách nemohla vést Oráčovským údolím, musela vést přes Čížkov 
(Šmikousy?) a Bedlno, údolí bylo úzká soutěska, ideální místo na přepadení, navíc baži-
natá, pro obchodní cesty tudíž nevhodná. 

Například podél Zlaté stezky se z tehdejších bodů na trase stala důležitá a velká města 
s písemnými zmínkami, které Jesenici chybí.  

Když Janovičtí prodávají panství Burjanovi z Guttenštejna, praví se v některých zdro-
jích: „Kupuje panství petršpurské s městečkem Krýry a několika vesnicemi...“ (r. 1483)  



 9 

Kde je Jesenice? Kdyby byla důležitým městečkem na významné křižovatce dvou ob-
chodních cest, byla by zahrnuta pod pojmem „některé vesnice“?  

Cesta ze Žatce do Plzně (na mapě zvaná Blšanská) je sice méně důležitá, ale je dolo-
žená. 

Nejvíc situaci vystihuje následující mapka z knihy Staré stezky na území Čech a Mo-
ravy (podle knihy R. Květa Duše krajiny). 

 
 
S největší pravděpodobností stezky 

krajem vedly, ale rozhodně nenabyly 
zemské důležitosti, byly to místní 
spojnice, tzv. kozí stezky. Odpovídalo 
by tomu i seskupení domů v Jesenici 
podél silnice a chybějící centrální ná-
městí s kostelem, radnicí a jinými dů-
ležitými budovami.  

Díly stezky jsou dochované dodnes 
– silnice z Bedlna do Bílence a od-
bočka z Bedlna do Jesenice. Místy je 
stezka zřetelná, romantická, kouzelná, 
místy je rozoraná a zničená.  
Část té pražsko-karlovarské byla 

později zpevněna a stala se z ní císař-
ská silnice.  

 
 

 
 
 

 
Na staré cestě za Bedlnem leží i místo, kte-
ré se podle ústní tradice nazývá „stará ko-
várna“. Opět není archeologicky prozkou-
máno, zdokumentováno ani označeno. Ale 
žulové zdivo mluví o starých časech. 
Avšak: turisto, hledej, když to neznají ani 
místní.  

 
 
 
 
 

Po prostudování místního terénu a starých míst kraje jsme ve spolupráci s M. Bílým vy-
tvořily následující mapu, kudy s největší pravděpodobností nějaké starobylé cesty vedly 
(verze bude možná ještě později upravená). 

K. Bílá, E. Konířová 
(příště: Šprymberk) 



 10 

 



 11 

Milí přátelé, 
v našem městě působí už řadu let Klub důchodců. Sdružuje ty z nás, kteří se rádi se-

tkávají a které zajímá někam se občas podívat. Pořádáme za rok dvě členské schůze 
s hudbou a pohoštěním a jeden celodenní poznávací zájezd (běžně jsme tyto zájezdy po-
řádali dva, ale vzhledem k tomu, že naše členstvo stárne, nedaří se často naplnit celý au-
tobus). 

Byli bychom rádi, kdyby se naše členstvo omladilo. Pak by bylo možné uspořádat  
i nějaké zájezdy na koncerty dechových hudeb a podobně. 

Mimo dvě členské schůze je možné setkávat se v menším počtu u kávy v místnosti 
v budově městského úřadu (bývalé spořitelně).  

Uvažujte o této možnosti, a pokud byste měli o členství zájem, je možné přihlásit se  
u paní Vlasty Bařtipánové, paní Milušky Klementovičové nebo paní Jarmily Zahrádko-
vé.  

Za Klub důchodců vám přejeme krásné Vánoce a v novém roce 2014 zdraví a pohodu. 
Těšíme se na setkání. 

Jarmila Zahrádková, jednatelka KD 

Ve dnech 1. – 14. 1. 2014 pořádá Charita České republiky, stejně jako každý rok, 
Tříkrálovou sbírku.  Dle místních zvyklostí v době připomínky Tří králů (6. ledna) bu-
dou chodit do domácností, institucí a po ulicích v celé České republice skupinky tří králů 
s koledou a budou vybírat do kasiček příspěvky od občanů. V Jesenici tuto sbírku orga-
nizují vychovatelky a žáci navštěvující ŠD a internát ze ZŠ, MŠS a PrŠ v Jesenici. 
Vzhledem k tomu, že do školy žáci nastupují po zimních prázdninách v pondělí 6. ledna, 
bude sbírka probíhat v Jesenici od tohoto dne. Výtěžek z Tříkrálové sbírky bude odeslán 
na Diecézní charitu v Plzni. 60 % z vykoledované částky bude vráceno zpět škole. Tato 
částka pak bude použita na nákup vybavení do školní družiny a internátu pro efektivní 
trávení volného času pro žáky ze sociálně znevýhodněného prostředí a s různým zdra-
votním postižením.   
                                                   Libuše Šmausová, vedoucí vychovatelka ŠD a internátu 

Pomoc pro raněná zvířata ve volné přírodě najdete v národní síti záchranných stanic 
www.zvirevnouzi.cz, centrální dispečink 774 155 155. Nejbližší stanice je v Plzni – tel. 
č. 777 145 960 nebo na Kladně – tel. č. 602 336 014. 
Peněžní dar můžete zaslat na číslo účtu 33553322/0800, variabilní symbol 303 (pro 
Kladno) nebo 202 (pro Plzeň), anebo zaslat dárcovskou SMS ve tvaru: DMS 
ZVIREVNOUZI na tel. č. 87777. 

Změna cen vodného a stočného 
S účinností od 1. 1. 2014 dochází ke zvýšení cen vodného a stočného takto: 

vodné....................35,21 Kč/m3 
stočné ...................29,92 Kč/m3 
celkem..................65,13 Kč/m3 bez DPH 
 

K nádobám na tříděný odpad v Krtské ulici byl nově umístěn kontejner Nadace ECO pro 
postižené děti na kusový textil, oděvy, obuv a hračky. 
Věci musí být do kontejneru uloženy čisté a zabalené. 



 12 

 

 

 

 

Inovace ve vzdělávání – nejen název projektu … 
 Integrovaná střední škola v Jesenici v současné době realizuje dva rozsáhlé projekty 
z prostředků ESF, operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost, jejichž 
cílem je, jak už je naznačeno v názvu, inovovat obsah a metody vzdělávání jednotlivých 
oborů a zvyšovat kvalitu profesní přípravy žáků. Podpora je směrována pedagogům  
a žákům oborů vzdělávání Cukrář a Potravinářská výroba. Díky realizaci projektů bude 
v průběhu nadcházejících měsíců vybavena jedna učebna pro 25 žáků novým nábytkem, 
25 ks notebooků a interaktivní tabulí, další učebna získá 15 ks nových počítačů včetně 
další potřebné prezentační a didaktické techniky. Škola tak má možnost modernizovat 
nejen podmínky pro výuku, ale také na základě nadstandardních činností zkvalitnit ob-
sah vzdělávání a zařazovat nové vyučovací metody, např. e-learning, zavedení výuky 
pro tzv. fiktivní firmy, nové odborné předměty zaměřené na chod firmy a podnikání 
v cukrářské výrobě – Marketing a propagace, Management, Firemní kultura, Leadership, 
Interpersonální komunikace, Podnikání. Součástí projektu je realizace stáží ve firmách  
a pravidelné pracovní workshopy, na které jsou zváni zaměstnavatelé. Žáci mají mož-
nost zapojit se do spousty propagačních, výstavních a prodejních akcí, které probíhají po 
celý rok.  

 Snahou tedy je, abychom našim žákům nastavili co nejlepší podmínky pro jejich 
uplatnitelnost na trhu práce.                                                                                     

          Mgr. Eva Tomková 

Cukráři opět pekli v „Muzeu gastronomie“ 
V sobotu 9. 11. 2013 žákyně oboru Cukrář a Potravinářská výroba připravily na pravi-
delnou ochutnávku v moderně vybavené kuchyni Muzea gastronomie v Praze recept na 
podzimní dny „Mrkvové řezy“. Přímo v muzeu žákyně samostatně připravovaly cuk-
rářský výrobek před početným publikem českých i zahraničních návštěvníků.  

                                       Bc. Kateřina Vašmuciusová 

Více na www.muzeumgastronomie.cz 
 
 
 
 
 



 13 

 

Marlenka, Marcipánka – fiktivní firmy v ISŠ Jesenice 
Fiktivní firmy (Marlenka, Marcipánka) byly založeny v lednu roku 2013 a předmětem 

jejich činnosti je výroba a prodej cukrářských výrobků. 
Firmy byly založeny podle Zákona o živnostenském podnikání a podnikají na základě 

udělení živnostenského listu. Firmy jsou registrovány v Živnostenském rejstříku fiktiv-
ních firem, mají svůj bankovní účet, nakupují a prodávají prostřednictvím centrálního 
dodavatele, fiktivních zákazníků a ostatních fiktivních firem. Všechny tyto instituce jsou 
zřízeny pod NÚV v Praze v rámci CEFIF.  

Ve dnech 13. – 14. 11. 2013 se konal v Příbrami Veletrh fiktivních firem.  Veletrhu se 
zúčastnila firma Marcipánka. Firmu reprezentovaly Petra Szmeková a Sára Zikmundová 
(3. roč., obor Cukrář), Kateřina Kalašová (2. roč., obor Cukrář). Na veletrhu soutěžilo 16 
fiktivních firem. První den proběhla soutěž v prezentaci firem. Hodnotila se obsahová i 
grafická stránka prezentace, kultura vystupování, cizojazyčná komunikace, celkový do-
jem. Druhý den probíhal veletrh pro veřejnost a soutěž v prezentaci firmy přímo na stán-
ku. Hodnotilo se vystupování, odborné znalosti, vyplňování dokladů, katalog a propa-
gační materiály. Marcipánka sice na medailové stupně nedosáhla, ale odnesla si cenné 
zkušenosti ze svého prvního veletrhu.      

Vánoce v muzeu Rakovník 26. – 27. 11. 2013 
Již podruhé pořádala ISŠ Jesenice Vánoce v muzeu Rakovník. V sále Dr. Spalové pro-
běhla výstava prací žáků, spojená s tvůrčími dílnami. Návštěvníci si mohli vyrobit pod 
odborným vedením našich žáků z oborů Zahradník, Cukrář, Potravinářská výroba ad-
ventní svícny, věnce, rybičky z marcipánu, nazdobit perníčky nebo vyzkoušet novou 
techniku enkaustiku (voskovky, žehlička, papír). Součástí akce byla ochutnávka vánoč-
ního cukroví a prodej zákusků.  

                                                                                            Ing. Romana Vyletová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14 

 
 
  

 

Akce základní školy  
  14. 11.  exkurze 5. třídy do pražského planetária 
  21. 11.  třídní schůzky 
  26. 11.  recitační soutěž – 3. a 4. tř. 
  27. 11.  školní kolo dějepisné olympiády 
  29. 11.  recitační soutěž – 1. a 2. tř.  
  3. 12.  školní kolo přírodovědné soutěže Vánoční kapr 
  5. 12. projektový den: Čertí škola (1. – 4. tř.) 
  5. 12. školní kolo olympiády v českém jazyce  

Akce mateřské školy  
 5. 12. Mikuláš a čerti v MŠ 
 17. 12. výlet do Prahy 

Úspěchy našich žáků v soutěžích a olympiádách  
27. 11. školní kolo dějepisné olympiády  
   1. místo: Václav Hron (9. tř.) 
   2. místo: Milan Ondič (8. tř.) 
   3. místo: Petra Sunkovská (9. tř.) 

3. 12. školní kolo přírodovědné soutěže – Vánoční kapr  
I. kategorie 4. – 5. tř. 1. místo: Lucie Marešová (5. tř.) 
II. kategorie 6. – 7. tř. 1. místo: Simona Šindlerová (7. tř.) 
      2. místo: Barbora Svatoňová (7. tř.) 
      3. místo: Vojtěch Stibor (6. tř.) 
III. kategorie 8. – 9. tř. 1. místo: Václav Hron (9. tř.) 
      2. místo: Miroslav Lisner (8. tř.) 
      3. místo: Šárka Hudčeková (9. tř.) 

5. 12. školní kolo olympiády v českém jazyce  
   1. místo: Milan Ondič (8. tř.) 
   2. místo: Barbora Havlíčková (9. tř.) 
   3. místo: Jolana Ťažiarová (8. tř.) 

11. 12. okresní kolo přírodovědné soutěže – Vánoční kapr  
I. kategorie (4. – 5. tř., 14 s.): 4. místo: Václav Kabela (5. tř.) 
   5. místo: Julie Rácová (5. tř.) 
   6. místo: Veronika Honzíková (5. tř.) 
II. kategorie (6. – 7. tř., 21 s.): 5. místo: Barbora Svatoňová (7. tř.) 
   6. místo: Vojtěch Stibor (6. tř.) 
   7. místo: Eva Konířová (7. tř.) 
III. kategorie (8. – 9. tř., 21 s.): 1. místo: Václav Hron (9. tř.) 
   3. místo: Šárka Hudčeková (9. tř.) 
   6. místo: Miroslav Lisner (8. tř.) 

Základní škola a mateřská škola Jesenice 



 15 

29. 11. Velkolepá vánoční show pro děti v KD Jesenice 

Této akce, kterou pořádala kulturní komise Jesenice, se zúčastnilo 167 dětí a dospělých. 
Bára Ladrová se zvířátky zaujala všechny děti svým programem a na závěr všichni spo-
lečné přivítali sv. Mikuláše s jeho družinou.  

Mgr. Petr Koníř 

 

 
 
 

  

 

 
 
 

 
30. 11. Přebor města Jesenice v šachách 

Šachový svátek zažila Jesenice v sobotu 30. listopadu. Toho dne byl v místním kul-
turním domě zahájen šachový Přebor města Jesenice, hraný jako 4. turnaj základního 
kola krajského přeboru mládeže. Ředitelem turnaje, kterého se zúčastnilo čtyřicet čtyři 
mladých lidí, byl pan učitel Petr Koníř a hlavním rozhodčím pan Jaroslav Satranský. 

Žákovské zastoupení zde měla také naše škola. K šachovnicím zasedli Lukáš Houdek 
(3. třída; 2 body), Zdeněk Konček (3. třída; 2 body), Vojta Stibor (6. třída; 1 bod) a já 
(Petr Koníř, 6. třída; 3,5 bodu). Hrálo se 7 kol po 25 x 25 minutách. Z přítomných klubů 
jmenujme kupříkladu Sokol Buštěhrad (v čele tabulky) a šachové kluby Řevnice a Ra-
kovník, jehož členem jsem i já.  

Pro úspěšné šachisty byly kromě pohárů a medailí přichystány i lákavé ceny, na které 
přispělo město Jesenice.  

Napsal Petr Koníř, VI. třída 
 

 

 



 16 

Přehled akcí aneb Co se u nás a v okolí děje 
• 3. 12. – 5. 1. Vlastivědné muzeum Jesenice: Vánoční prodejní výstava 
• 22. 12. od 13.00 do 17.00 Vlastivědné muzeum Jesenice: Betlémské světlo 
• 24. 12. od 14.00 v kostele sv. Petra a Pavla: Vánoční zastavení 4  
• 24. 12. od 22.00 v kostele sv. Petra a Pavla: „Půlnoční“ mše svatá 
• 25. 12. od 10.00 v kostele sv. Petra a Pavla: mše svatá 
• 26. 12. od 10.00 v kostele sv. Jakuba v Oráčově: mše svatá 
• 27. 12. od 17.00 do 20.00 je možné vystoupat na ochoz Vysoké brány a prohlédnout 

osvětlený vánoční Rakovník 
• 28. 12. od 17.00 v kostele sv. Jakuba v Oráčově: Classic Brass Quintet, zpěv: Hana 

Spinethova, sólistka divadla J. K. Tyla v Plzni, akordeon: Jarmila Vlachová 
• 28. 12. od 14.00 v kostele sv. Jana Křtitele v Ostrovci: vystoupení kapely Modrá kost 
• 31. 12. od 19.30 hodin na Mírovém náměstí: silvestrovský ohňostroj  

Manželé Ivan a Jitka Procházkovi opět zvou všechny občany na společné setkání u 
silvestrovského ohňostroje. 

• 7. 1. – 17. 2. Vlastivědné muzeum Jesenice: Novoroční pozdravy a lidé kolem nás 
Vernisáž výstavy přání a fotografií proběhne 7. 1. od 17.00 hodin 

• 24. 1. pořádá kulturní komise Jesenice zájezd do Divadla Radka Brzobohatého na 
komedii Postavení mimo hru, odjezd v 16.30 z náměstí  

• 27. 1. od 15.00 do 18.00 Základní škola a mateřská škola Jesenice: zápis do první třídy 

5. 1. od 14.00 v kostele sv. Petra a Pavla: Spirituál kvintet, vstupné 150 Kč  
Vstupenky bude možné zakoupit také v předprodeji již od začátku prosince u členů kulturní 
komise, v hudebním klubu Truhlárna a na MěÚ Jesenice. 

Hudební klub Truhlárna – od 20 hodin 

• 21. 12. Malá parta – vánoční večírek se stromečkem a dárky 

Okresní přebor – A1A II. TŘÍDA: konečná podoba tabulky po podzimní části 
DRUŽSTVO ZÁP. + 0 - SKÓRE BODY MÍSTO  
So. Mšec 13 11 1 1 45 : 18 34 1. 
FK Hředle 13 9 2 2 28 : 17 29 2. 
Sp. Lužná 13 9 1 3 24 : 15 28 3. 
Oh. Městečko 13 8 0 5 52 : 19 24 4. 
FK Kněževes 13 7 1 5 24 : 19 22 5. 
SK Pavlíkov 13 7 1 5 28 : 31 22 6. 
So. Janov 13 5 3 5 18 : 21 18 7. 
SK Senomaty 13 5 3 5 25 : 29 18 8. 
FC PO Olešná 13 5 2 6 25 : 31 17 9. 
SK Lány 13 5 0 8 28 : 28 15 10. 
ČL Kolešovice 13 4 3 6 26 : 37 15 11. 
FC Jesenice 13 4 0 9 23 : 30 12 12. 
So. Sýkořice 13 2 1 10 16 : 32 7 13. 
SK Oráčov 13 0 2 11 17 : 52 2 14. 

 Vydává město Jesenice, Mírové nám. 368, www.jesenice-ra.cz, ou.jesenice@tiscali.cz. Redaktoři: E. Ko-
nířová, P. Koníř, J. Tůmová, Z. Modrý, foto J. Měchura, technická úprava a tisk P. Koníř. Jesenice, prosi-
nec 2013. Povoleno OÚ Rakovník RRR – oddělení kultury – evidenční číslo MK-ČR-E 17651 ze dne 14. 
6. 2007. Vychází nepravidelně, č. 12/2013 vyšlo nákladem 150 ks. Zdarma. 


